
1 

 

  
VIEŠOJI ĮSTAIGA „EKOAGROS“ 

2022 m. gruodžio 31 d. finansinių ataskaitų 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 
1. Bendroji informacija 

Viešosios įstaigos „Ekoagros“ buveinė įregistruota adresu: K. Donelaičio 33 g., Kaunas. 
Įmonės kodas 259925770. 

Viešoji įstaiga „Ekoagros“ (toliau – VšĮ „Ekoagros“ arba įstaiga) įregistruota 1997 m. kovo 14 
d. Kauno r. savivaldybės mero, registravimo Nr.VŠ97-3. Perregistruota VĮ Registrų centre 2004 m. 
liepos 20 d. 

Įstaiga yra pelno nesiekiantis ribotos civilinės atsakomybės viešasis juridinis asmuo, 
veikiantis ekologinės gamybos ir pagal nacionalinę žemės ūkio ir maisto kokybės sistemą pagamintų 
produktų sertifikavimo ir kontrolės srityse. Įstaiga savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos 
civiliniu kodeksu, Lietuvos Respublikos viešųjų įstaigų įstatymu, Vyriausybės nutarimais ir įstaigos 
įstatais. 

Įstaiga įsteigta neribotam laikotarpiui.  
Įstaigos finansiniai metai sutampa su kalendoriniais metais. 
Nuo 2014 m. rugsėjo 3 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 856 „Dėl viešosios 

įstaigos „Ekoagros“ savininko turtinių ir neturtinių teisių ir pareigų įgyvendinimo“ pavesta Lietuvos 
Respublikos žemės ūkio ministerijai įgyvendinti valstybės, kaip viešosios įstaigos „Ekoagros“ 
savininkės, turtines ir neturtines teises ir pareigas. 

Visuotinio dalininkų susirinkimo sprendimu įsteigti Utenos ir Telšių filialai. Filialai 
įregistruoti 2006 m. vasario 15 d. VĮ Registrų centro Kauno filiale. Filialai nėra juridiniai asmenys. 
Įstaiga atsako pagal filialų prievoles, filialai atsako pagal įstaigos prievoles. Filialai įsteigti neribotam 
laikui. 2022 m. vidutinį darbuotojų skaičių sudaro 72 darbuotojai. 

Įstaiga kontroliuojamų subjektų neturi. 
 

2. Apskaitos politika 
Finansinių ataskaitų parengimo pagrindas 

Įstaigos apskaita tvarkoma ir finansinių ataskaitų rinkinys už 2022 m. parengtas 
vadovaujantis Lietuvos Respublikos viešųjų įstaigų įstatymu, Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus 
atskaitomybės įstatymu, Viešojo sektoriaus apskaitos ir atskaitomybės standartais (toliau – VSAFAS) 
ir kitais Lietuvos Respublikos teisės aktais, reglamentuojančiais viešojo sektoriaus subjektų 
finansinių ataskaitų parengimą, apskaitos bei finansinės atskaitomybės standartais. Vadovaujamasi 
bendraisiais apskaitos principais ir pavyzdiniu sąskaitų planu.  

Visos ūkinės operacijos ir ūkiniai įvykiai registruojami dvejybiniu įrašu didžiojoje knygoje. 
Visos ūkinės operacijos ir ūkiniai įvykiai apskaitoje užregistruoti pagal apskaitos dokumentus. 
Taikomi kaupimo, subjekto veiklos tęstinumo, periodiškumo, pastovumo, piniginio mato, palyginimo 
/ turinio viršenybės prieš formą, atsargumo, neutralumo principai. 

Įstaiga apskaitą tvarko ir šiose finansinėse ataskaitose visos sumos yra pateiktos Europos 
Sąjungos šalių valiuta – eurais. 

Įstaiga sudaro ir teikia žemesnio lygio viešojo sektoriaus subjektų finansines ataskaitas. 
 

Nematerialusis turtas 
Nematerialusis turtas yra pripažįstamas, jei atitinka apibrėžimą ir kriterijus, pateiktus VSAFAS 

13 „Nematerialusis turtas“. 
Pirminio pripažinimo metu nematerialusis turtas įvertinamas įsigijimo savikaina. Vėlesnių 

įvertinimų metu jis vertinamas savikaina, atėmus sukauptą amortizaciją ir vertės sumažėjimą 
(nuvertėjimą). 

Amortizacija skaičiuojama taikant tiesiogiai proporcingą metodą taip, kad nematerialiojo turto 
savikaina būtų sistemingai paskirstyta per jo naudingo tarnavimo laiką. Amortizacija pradedama 
skaičiuoti nuo kito mėnesio, kai turtas pradedamas naudoti, pirmos dienos ir nebeskaičiuojama nuo 



2 

 

kito mėnesio, kai naudojamo nematerialiojo turto likutinė vertė sutampa su jo likvidacine verte, kai 
turtas perleidžiamas, nurašomas arba kai apskaičiuojamas ir užregistruojamas to turto vieneto 
nuvertėjimas, lygus jo likutinės vertės sumai, pirmos dienos. 

Nematerialiojo turto naudingo tarnavimo laikas, nustatytas atsižvelgiant į sutartis, kitas 
juridines teises, neturi būti ilgesnis už juridinių teisių galiojimo laikotarpį. Nematerialiajam turtui 
įstaiga taiko nematerialiojo turto amortizacijos normatyvus, patvirtintus teisės aktų numatyta tvarka. 
Nustatytos nematerialiojo ilgalaikio turto grupės ir amortizacijos laikas: 

1. programinė įranga, jos licencijos ir techninė dokumentacija – 3 metai; 
2. kitas nematerialusis turtas – 3 metai. 
 

Ilgalaikis materialusis turtas 
Ilgalaikis materialusis turtas yra pripažįstamas, jei atitinka apibrėžimą ir kriterijus, pateiktus 

VSAFAS 12 „Ilgalaikis materialusis turtas“. 
Ilgalaikis materialusis turtas pagal pobūdį skirstomas į pagrindines grupes, nustatytas VSAFAS. 
Pirminio pripažinimo metu ilgalaikis materialusis turtas įvertinamas įsigijimo savikaina. 

Vėlesnių įvertinimų metu ilgalaikis materialusis turtas, išskyrus žemę ir kultūros vertybes, 
vertinamas savikaina, atėmus nusidėvėjimą ir vertės sumažėjimą (nuvertėjimą). 

Nusidėvėjimas skaičiuojamas taikant tiesiogiai proporcingą (tiesinį) metodą bei atsižvelgiant į 
teisės aktais nustatytus ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimo normatyvus: 

 1. lengvieji automobiliai – 6 metai; 
2. baldai – 6 metai; 
 3. kompiuteriai – 3 metai; 
 4. kita kompiuterinė įranga – 3 metai; 
 5. kitas ilgalaikis turtas – 4 metai. 

Nusidėvėjimas pradedamas skaičiuoti nuo kito mėnesio po to, kai turtas pradėtas 
eksploatuoti. Nusidėvėjimas nebeskaičiuojamas nuo kito mėnesio, kai naudojamo ilgalaikio 
materialiojo turto likutinė vertė sutampa su jo likvidacine verte, kai turtas perleidžiamas, nurašomas 
arba kai apskaičiuojamas ir užregistruojamas to turto vieneto nuvertėjimas, lygus jo likutinės vertės 
sumai, pirmos dienos. 

Rekonstravimo ir remonto išlaidų registravimas apskaitoje priklauso nuo rekonstravimo ir 
remonto darbų rezultato. Rekonstravimo ir remonto išlaidomis turi būti didinama ilgalaikio 
materialiojo turto savikaina ir (arba) patikslinamas likęs turto naudingo tarnavimo laikas, jeigu 
išlaidos reikšmingai pailgino turto naudingo tarnavimo laiką arba reikšmingai pagerino turto 
naudingąsias savybes. Jei atlikti darbai nepagerina naudingųjų ilgalaikio materialiojo turto savybių 
ar nepadidina turto funkcijų apimties, arba nepailgina jo naudingo tarnavimo laiko, jie 
nepripažįstami esminiu pagerinimu, o šių darbų vertė pripažįstama ataskaitinio laikotarpio 
sąnaudomis. 

Kai ilgalaikis materialusis turtas yra nurašomas arba kitaip perleidžiamas, jo įsigijimo vertė bei 
susijęs nusidėvėjimas yra nurašomi ir toliau nebeapskaitomi, o su tuo susijęs pelnas arba nuostolis 
apskaitomas veiklos rezultatų ataskaitoje. 

 
Atsargos 

Pirminio pripažinimo metu atsargos yra vertinamos įsigijimo savikaina. Vėlesnių vertinimų 
metu atsargos vertinamos įsigijimo savikaina arba grynąja realizavimo verte, priklausomai nuo to, 
kuri yra mažesnė. 

Atsargos nukainojamos iki realizavimo vertės tam, kad jų balansinė vertė neviršytų būsimos 
ekonominės naudos ar paslaugų vertės, kurią tikimasi gauti šias atsargas pardavus ar panaudojus. 
Kai atsargos yra panaudojamos (parduodamos, išmainomos), jų balansinė vertė yra pripažįstama 
sąnaudomis tą laikotarpį, kai yra pripažįstamos pajamos ar suteikiamos viešosios paslaugos. Atsargų 
sunaudojimas arba pardavimas apskaitoje registruojamas pagal nuolat apskaitomų atsargų būdą, 
kai buhalterinėje apskaitoje registruojama kiekviena su atsargų sunaudojimu (pardavimu, 
išmainymu) susijusi operacija. 

Atsargos, sunaudotos veikloje, turi būti nurašytos ir finansinėse ataskaitose parodytos, 



3 

 

įvertinus „pirmas gautas – pirmas išduotas“ (FIFO) metodu. 
Prie atsargų priskiriamas neatiduotas naudoti ūkinis inventorius, kuras. Atiduoto naudoti 

inventoriaus vertė iš karto įtraukiama į sąnaudas. Naudojamo inventoriaus kiekinė ir vertinė apskaita 
tvarkoma nebalansinėse sąskaitose. 

 
Išankstiniai apmokėjimai 

Išankstiniai apmokėjimai apskaitoje registruojami jų atsiradimo metu. Išankstinių apmokėjimų 
straipsnyje parodomi įstaigos sumokėti avansai už trumpalaikį turtą ir paslaugas bei ateinančių 
laikotarpių sąnaudų suma.  

 
Gautinos sumos 

Registruojant gautinas sumas apskaitoje jos vertinamos įsigijimo savikaina, t. y. gautino atlygio 
verte. Sudarant metinę finansinę atskaitomybę gautinos sumos parodomos grynąja verte, t. y. 
atėmus nuvertėjimo nuostolius. Nuvertėjimo nuostoliai registruojami pagrindinės veiklos sąnaudų 
sąskaitoje ir įtraukiami į ataskaitinio laikotarpio veiklos rezultatų ataskaitą.  

 
Finansinis turtas 

Finansiniam turtui, kuris gali būti ilgalaikis arba trumpalaikis, priskiriama:  
1. investicijos į nuosavybės vertybinius popierius; 
2. terminuotieji indėliai; 
3. pinigai ir pinigų ekvivalentai. 
Pinigus sudaro pinigai banko sąskaitose. 
Finansinis turtas apskaitoje registruojamas tada, kai įstaiga gauna arba pagal vykdomą sutartį 

įgyja teisę gauti pinigus ar kitą finansinį turtą. 
Įvertinimo tikslais finansinis turtas skirstomas į tris grupes: 
1. parduoti laikomas finansinis turtas; 
2. iki išpirkimo termino laikomas finansinis turtas; 
3. ilgalaikės ir trumpalaikės suteiktos paskolos ir gautinos sumos. 
 

Finansiniai įsipareigojimai 
Finansiniams įsipareigojimams, kurie gali būti ilgalaikiai ir trumpalaikiai, priskiriama: 
1. atidėjimai; 
2. finansinės skolos; 
3. pervestinos finansavimo sumos; 
4. pervestinos sumos j valstybės biudžetą; 
5. mokėtinos sumos, susijusios su vykdoma veikla; 
6. kiti ilgalaikiai ir trumpalaikiai finansiniai įsipareigojimai. 
Finansiniai įsipareigojimai apskaitoje registruojami tik tada, kai yra įvykdomos visos sąlygos, 

nustatytos įsipareigojimui atsirasti, ir įstaiga prisiima įsipareigojimą sumokėti pinigus ar atsiskaityti 
kitu finansiniu turtu. Įsipareigojimai pagal planuojamus sandorius nepripažįstami finansiniais 
įsipareigojimais, kol jie neatitinka finansinio įsipareigojimo apibrėžimo. 

 
Finansavimo sumos 

Gautos ir gautinos finansavimo sumos, išskyrus Valstybės biudžeto asignavimus, 
pripažįstamos ir registruojamos apskaitoje kaip turtas ir kaip finansavimo sumos, jeigu jos atitinka 
abu šiuos kriterijus: 

1. finansavimo sumų gavėjas užtikrina, kad tenkinamos finansavimo sumų davėjo jam 
nustatytos sąlygos finansavimo sumoms gauti; 

2. yra finansavimo sumų davėjo sprendimų ar kitų raštiškų įrodymų, kad finansavimo sumos 
bus suteiktos ir pinigai bus pervesti ar kitas turtas bus perduotas. 

Valstybės biudžeto asignavimai pripažįstami gautinomis finansavimo sumomis tik teisės aktų 
nustatyta tvarka pateikus paraišką gauti finansavimo sumas, jei yra tenkinami punkte aukščiau 
nurodyti kriterijai. 



4 

 

Finansavimo sumos (gautinos arba gautos) yra skirstomos : 
1.  finansavimo sumas nepiniginiam turtui įsigyti; 
2.   finansavimo sumas kitoms išlaidoms. 
Finansavimo sumos arba jų dalis pripažįstamos finansavimo pajamomis tais laikotarpiais, 

kuriais patiriamos su finansavimo sumomis susijusios sąnaudos. 
 

Kitos pajamos 
Kitos pajamos pripažįstamos, kai tikėtina, jog bus gauta su sandoriu susijusi ekonominė 

nauda, kai galima patikimai įvertinti pajamų sumą ir kai galima patikimai įvertinti su pajamų 
uždirbimu susijusias sąnaudas. 

Kitos pajamos registruojamos apskaitoje ir rodomos finansinėse ataskaitose tą ataskaitinį 
laikotarpį, kurį yra uždirbamos, t. y. kurį suteikiamos viešosios paslaugos, atliekami darbai ar kt., 
nepriklausomai nuo pinigų gavimo momento. 

Kitos pajamos įvertinamos ir finansinėse ataskaitose rodomos tikrąja verte. 
 

Sąnaudos 
Sąnaudos apskaitoje pripažįstamos ir registruojamos tuo ataskaitiniu laikotarpiu, kai 

uždirbamos su jomis susijusios pajamos, neatsižvelgiant į pinigų išleidimo laiką. 
Sąnaudomis pripažįstama tik ta ankstesniųjų ir ataskaitinio laikotarpių išlaidų dalis, kuri tenka 

per ataskaitinį laikotarpį uždirbtoms pajamoms ar prisiimtiems įsipareigojimams. Išlaidos, skirtos 
pajamoms uždirbti būsimaisiais laikotarpiais, apskaitoje registruojamos ir pateikiamos finansinėse 
ataskaitose kaip turtas ir pripažįstamos sąnaudomis būsimaisiais laikotarpiais. 

Tais atvejais, kai per ataskaitinį laikotarpį padarytų išlaidų neįmanoma tiesiogiai susieti su 
konkrečių pajamų uždirbimu ir jos neduos ekonominės naudos ateinančiais ataskaitiniais 
laikotarpiais, šios išlaidos pripažįstamos sąnaudomis tą patį laikotarpį, kada buvo patirtos. 

Sąnaudos vertinamos tikrąja verte. 
Veiklos rezultatų ataskaitoje pagrindinės veiklos sąnaudos parodomos atsižvelgiant į jų pobūdį 

(t. y. darbo užmokesčio ir socialinio draudimo, nusidėvėjimo ir pan. sąnaudos). 
 

Sandoriai užsienio valiuta 
Sandoriai užsienio valiuta pirminio pripažinimo metu registruojami apskaitoje pagal sandorio 

dieną galiojusį Lietuvos banko skelbiamą užsienio valiutos kursą. Pelnas ir nuostoliai iš sandorių 
užsienio valiuta bei iš užsienio valiuta išreikšto turto ir įsipareigojimų likučių perkainojimo dieną yra 
registruojami finansinės ir investicinės veiklos pajamų ar sąnaudų sąskaitose. 

Valiutinių straipsnių likučiai perkainojami pagal ataskaitinio laikotarpio pabaigos Lietuvos 
banko skelbiamą Lietuvos Respublikos piniginio vieneto ir užsienio valiutos santykį. 

 
Segmentai 

Sąnaudos ir pinigų srautai veiklos segmentams priskiriami pagal atliekamas valstybės 
funkcijas, atsižvelgiant, kokioms programoms vykdyti skiriamos ir naudojamos lėšos. Įstaigos veikla 
priskiriama prie ekonomikos segmento. Segmentams priskiriamos tik pagrindinės veiklos sąnaudos 
ir pinigų srautai. 

 
Apskaitos politikos keitimas 

Apskaitos politika gali būti keičiama: 
1. dėl VSAFAS nuostatų pakeitimo; 
2. jei to reikalauja kiti teisės aktai. 
Apskaitos politikos keitimas finansinėse ataskaitose parodomas taikant retrospektyvinį būdą, 

t. y. nauja apskaitos politika taikoma taip, lyg ji visada būtų buvusi naudojama, todėl pakeista 
apskaitos politika yra pritaikoma ūkinėms operacijoms ir ūkiniams įvykiams nuo jų atsiradimo. 

Poveikis, kurį daro apskaitos politikos keitimas einamojo ataskaitinio laikotarpio informacijai 
ir darytų ankstesnių ataskaitinių laikotarpių informacijai, registruojamas apskaitoje tą ataskaitinį 
laikotarpį, kurį apskaitos politika pakeičiama, ir parodomas einamojo ataskaitinio laikotarpio 



5 

 

finansinėse ataskaitose. Lyginamoji ankstesnio ataskaitinio laikotarpio informacija finansinėse 
ataskaitose pateikiama tokia, kokia buvo, t. y. nėra koreguojama. 

Apskaitos politika gali būti keičiama tik nuo ataskaitinio laikotarpio pradžios, nes informacija 
už visą ataskaitinį laikotarpį turi būti parodoma taikant vienodą apskaitos politiką panašaus 
pobūdžio ūkinėms operacijoms ir ūkiniams įvykiams. 

 
Apskaitos klaidų taisymas 

Apskaitos klaida – klaida, kuri atsiranda dėl neteisingo skaičiavimo, netinkamo apskaitos 
metodo taikymo, neteisingo ūkinės operacijos ar ūkinio įvykio registravimo ar dėl apsirikimo. 

Esminė apskaitos klaida – einamuoju ataskaitiniu laikotarpiu išaiškėjusi klaida, dėl kurios 
praėjusio ar kelių praėjusių ataskaitinių laikotarpių finansinės ataskaitos negali būti laikomos iš 
esmės patikimomis. 

Einamuoju ataskaitiniu laikotarpiu pastebėtos klaidos, padarytos praėjusių ataskaitinių 
laikotarpių finansinėse ataskaitose, taisomos einamojo ataskaitinio laikotarpio finansinėse 
ataskaitose. 

Klaidų taisymo įtaka finansinėse ataskaitose parodoma taip: 
1. jei apskaitos klaida nėra esminė, jos taisymas registruojamas toje pačioje sąskaitoje, kurioje 

buvo užregistruota klaidinga informacija, ir parodomas toje pačioje veiklos rezultatų ataskaitos 
eilutėje, kurioje buvo pateikta klaidinga informacija; 

2.  jei apskaitos klaida esminė, jos taisymas registruojamas tam skirtoje sąskaitoje ir 
parodomas veiklos rezultatų ataskaitos eilutėje „Apskaitos politikos keitimo bei esminių klaidų 
taisymo įtaka“. Lyginamoji ankstesnio ataskaitinio laikotarpio finansinė informacija pateikiama tokia, 
kokia buvo, t. y. nekoreguojama. 

Su esminės klaidos taisymu susijusi informacija pateikiama aiškinamajame rašte: 
1. esminių apskaitos klaidų pobūdis ir ataskaitinis laikotarpis, kurį esminė klaida buvo 

padaryta; 
2. koregavimo suma, registruota apskaitoje ir įtraukta parodant grynąjį ataskaitinio 

laikotarpio perviršį ar deficitą. 
 

3. Pastabos 
Ilgalaikis nematerialusis turtas P03 

Ilgalaikį nematerialųjį turtą sudaro įstaigos naudojama programinė įranga. 
Ilgalaikio nematerialiojo turto balansinė vertė per ataskaitinį laikotarpį padidėjo 12 923,40 

Eur nuo 18 998,31Eur iki 31 921,71 Eur. Per ataskaitinį laikotarpį programinės įrangos įsigyta už 25 
700 Eur,  

Įstaigos veikloje naudojamas visiškai amortizuotas nematerialusis turtas, kurį sudaro 
programinė įranga ir kurio įsigijimo savikaina 75 754,54 Eur. 

 
Ilgalaikis materialusis turtas P04 

Ilgalaikis materialusis turtas – tai turtas, kuris teikia įmonei ekonominės naudos, 
naudojamas ilgiau nei vienus metus ir kurio įsigijimo savikaina yra nemažesnė už įstaigoje nustatytą 
minimalią ilgalaikio turto vertę, kuri yra 500 Eur.  

Įstaiga neturi nenaudojamo ir užstatyto ilgalaikio materialiojo turto.  
Ilgalaikio materialiojo turto balansinė vertė per ataskaitinį laikotarpį sumažėjo 34 465,33 

Eur nuo 84 747,59 Eur iki 50 282,26 Eur. 
Per ataskaitinį laikotarpį buvo parduoti šeši, visiškai nusidėvėję, automobiliai, kurių 

įsigijimo vertė buvo 97 941,56 Eur. Automobilių pardavimo pajamos sudaro 28 513,16 Eur. 
Įstaigos veikloje naudojamas visiškai nusidėvėjęs ilgalaikis materialusis turtas, kurio 

įsigijimo savikaina 185 750,34 Eur: 
automobiliai – 84 755,75 Eur; 
kompiuteriai – 48 237,15 Eur;  
baldai – 13 242,95 Eur; 
kita kompiuterinė technika – 26 422,73 Eur; 



6 

 

kitas materialus turtas – 13 091,76 Eur. 
 

Atsargos P08 
Atsargos – trumpalaikis turtas, kurį įstaiga sunaudoja per vienus metus. Ataskaitinio 

laikotarpio pabaigoje atsargų likutis 880,40 EUR, kurį sudaro kuras automobilių bakuose, o 
ataskaitinio laikotarpio pradžioje 1 073,65 Eur. Sumažėjo 193,25 Eur. 

Inventorius, kuris priskiriamas atsargoms, įsigijimo momentu įsigijimo kainomis apskaitoje 
nurašomas į veiklos sąnaudas, o vidaus kontrolės tikslais apskaitomas kiekiu ir suma užbalansinėje 
sąskaitoje.  

 
Išankstiniai apmokėjimai P09 

Išankstinius mokėjimus sudaro avansu apmokėtos sumos tiekėjams 2 646,62 Eur, 
ateinančių laikotarpių sąnaudos 16 497,41Eur, išankstiniai mokėjimai darbuotojams 5 773,72 Eur. 
Viso išankstinių apmokėjimų 24 917,75 Eur. 
 

Per vienus metus gautinos sumos P10 
Šiame balanso straipsnyje rodomi paslaugų pirkėjų įsiskolinimai įstaigai, kurie turi būti 

padengti ne vėliau kaip einančiais po ataskaitinių metais.  
Pirkėjų skolų nuvertėjimas pripažįstamas, jei jų susigrąžinimo tikimybė sumažėjusi.  
Skolų nuvertėjimas yra atliekamas ir pirkėjų skolų vertės sumažėjimas skaičiuojamas šiais 

atvejais: 
pirkėjų skola susidariusi iki ataskaitinių metų sausio 1 d. ir yra neapmokėta iki 

atskaitomybės sudarymo dienos; 
paaiškėja, kad skolininkui iškelta bankroto restruktūrizavimo byla; 
skolininko negalima rasti ar jis yra miręs. 
Pirkėjų skolos balanse pateikiamos tikrąja verte. 
Per ataskaitinį laikotarpį per vienerius metus gautinos skolos iš pirkėjų sumažėjo nuo 357 

803,81 Eur iki 336 899,42 Eur t. y. 20 904,39 Eur. Kitos gautinos sumos yra 11 830,02 Eur. 
 

 Pinigai ir pinigų ekvivalentai P11 
Pinigai ir pinigų ekvivalentai įstaigos balanse apskaitomi nominalia verte.  
Kasos operacijos nevykdomos. 
Banko sąskaitų likutis ataskaitinio laikotarpio pabaigoje 3 403 547,71 Eur.  
 

Trumpalaikės investicijos P05 
Kitas trumpalaikes investicijas sudaro terminuoti indėliai. Ataskaitinio laikotarpio 

pabaigoje sudarė 376 530,51 Eur. 
 

Finansavimo sumos P12 
Finansavimo sumas laikotarpio pradžioje sudaro dotacijos būdu įsigyto turto likutinė vertė 

11,02 Eur. Laikotarpio pabaigoje finansavimo sumos sudaro 8,12 Eur. Vienas automobilis, kuris buvo 
parduotas, įsigytas buvo iš lėšų gautų dotacijos būdu. Šio automobilio įsigijimo vertė 13 891,91 Eur, 
o likutinė vertė 2,90 Eur. Visas kitas turtas, įsigytas dotacijos būdu, yra visiškai nusidėvėjęs, tačiau 
įstaigos veikloje naudojamas. Ilgalaikio materialaus turto įsigijimo vertė 27 624,23  Eur. Per 
ataskaitinį laikotarpį kitoms išlaidoms finansuoti buvo gautas per ankstesnius laikotarpius sukauptas 
finansavimas 1 102,80 Eur iš valstybės biudžeto ir 6 249,13 Eur iš Europos Sąjungos. 

 
Ilgalaikiai įsipareigojimai 

Ilgalaikių įsipareigojimų įstaiga neturi. 
 

Trumpalaikiai įsipareigojimai P17 
Įstaigos trumpalaikiai įsipareigojimai ataskaitinio laikotarpio pabaigoje sudarė 260 392,63 

Eur. Metų pradžioje likutis buvo 223 211,48 Eur. Lyginant laikotarpį pradžioje ir pabaigoje, padidėjo 



7 

 

37 181,15 Eur. Trumpalaikius įsipareigojimus sudaro tiekėjams mokėtinos sumos 11 223,71 Eur, 
sukauptos mokėtinos sumos 124 798,97 Eur ir kiti trumpalaikiai įsipareigojimai 124 369,95 Eur. Juos 
sudaro mokėtini veiklos mokesčiai, gauti išankstiniai apmokėjimai,  kitos mokėtinos sumos. 

Skolų tiekėjams straipsnyje įstaiga apskaitė einamuosius įsipareigojimus tiekėjams už 
prekes ir suteiktas paslaugas. Visos sumos mokėtinos per vienus metus.  

 
Pajamos P21, P23 

Įstaigos pajamas sudaro pajamos už suteiktas sertifikavimo darbų paslaugas 2 841 933,66 
Eur, Finansavimo pajamos 2,90 Eur, Kitos veiklos pajamos 31 965,36 Eur, Finansinės ir investicinės 
veiklos pajamas 1 259,16 Eur. 

 
Sąnaudos P02, P22, P23 

Pagrindinės veiklos sąnaudos per ataskaitinį laikotarpį sudaro 3 013 673,56 Eur. Iš jų 
didžiausiąją dalį sudaro darbo užmokesčio ir socialinio draudimo sąnaudos 2 348 242,41 Eur. Kitą 
sąnaudų dalį sudaro prekių ir paslaugų sąnaudos, nusidėvėjimo ir amortizacijos sąnaudos, 
nuvertėjimo ir nurašytų sumų sąnaudos. 

Finansinės ir investicinės veiklos sąnaudos yra 282,27 Eur, kurias sudaro nuostolis iš 
valiutos kurso pasikeitimo. 

 
Pelno mokestis 

Atsižvelgiant į tai, kad įstaiga per ataskaitinį laikotarpį dirbo nuostolingai, pelno mokesčio 
nemoka. 

Grynasis turtas P18 
Grynasis turtas ataskaitinio laikotarpio pabaigoje 3 975 540,17 Eur, kurį sudaro: 
dalininko kapitalas sudaro 868,86 Eur; 
ankstesnių metų perviršis 4 114 334,92 Eur; 
einamų metų deficitas 138 794,75 Eur. 
 

Atidėjinių pripažinimas 
2022 m. atidėjinių apskaitoje nebuvo registruota. Nors VšĮ „Ekoagros“ buvo įtraukta atsakovu 

1 civilinėje byloje, ieškovas – Edita Vaitkūnienė. Kauno apygardos teismo 2021-06-01 nutartimi Kauno 
apylinkės teismo 2020 m. gruodžio 31 d. sprendimas panaikintas ir priimtas naujas sprendimas, 
ieškinį patenkinant – pripažįstant neteisėtu ieškovės Editos Vaitkūnienės atleidimą iš darbo 
atsakovės VšĮ „Ekoagros“ direktoriaus 2019 m. spalio 18 d. įsakymu Nr. P-47; į darbą ieškovės 
negrąžinant, laikant, kad darbo sutartis su ieškove nutraukta šiuo teismo sprendimu nuo jo 
priėmimo dienos; ieškovei priteista 36 445,56 Eur (trisdešimt šešis tūkstančius keturis šimtus 
keturiasdešimt penkis eurus ir 56 ct, priskaityta suma) darbo užmokesčio ir 4200 Eur (keturis 
tūkstančius du šimtus) išlaidų už atstovavimą, valstybei priteista 820 Eur (aštuonis šimtus dvidešimt 
eurų) žyminio mokesčio.  

VšĮ „Ekoagros“, nesutikdama su Kauno apygardos teismo nutartimi, ją apskundė pateikdama 
kasacinį skundą Lietuvos Aukščiausiajam teismui.  2022 m. kovo 9 d. Lietuvos Aukščiausiasis Teismas 
civilinėje byloje Nr. e3K-3-48-943/2022 priėmė nutartį: „Kauno apygardos teismo Civilinių bylų 
skyriaus teisėjų kolegijos 2021 m. birželio 1 d. sprendimą panaikinti ir palikti galioti Kauno apylinkės 
teismo 2020 m. gruodžio 31 d. sprendimą. Priteisti atsakovei VšĮ „Ekoagros“ (j. a. k. 259925770) iš 
ieškovės Editos Vaitkūnienės (a. k. 47109031160) 3302,30 Eur (tris tūkstančius tris šimtus du Eur 30 
ct) bylinėjimosi išlaidų, patirtų apeliacinės instancijos ir kasaciniame teismuose, atlyginimo“. 
Bylinėjimosi išlaidos sumokėtos. 

 
 

Rusijos karinės agresijos Ukrainoje įtaka įstaigos veiklai 
Lietuvoje paskelbus nepaprastąją padėtį dėl Rusijos karinės agresijos Ukrainoje, VšĮ 

„Ekoagros“ civilinės teisės pagrindais sustabdė ekologinės gamybos sertifikavimo paslaugų teikimą 



8 

 

Rusijos Federacinėje Respublikoje ir Baltarusijos Respublikoje. Tam pritarė Žemės ūkio ministerija. 
Prarastas rinkas kompensavo plėtra į kitas šalis. Šiuo metu aktyviai dirbama Turkijos rinkoje.  

Ekologinės gamybos sertifikavimo paslaugas ne Europos Sąjungos (trečiosioms) šalims 
„Ekoagros“ teikia nuo 2017 m. Įstaiga už šią veiklą atsiskaito Europos Komisijai, o Lietuvoje ją prižiūri 
Žemės ūkio ministerija. Pastaruoju metu sertifikavimo darbai vykdomi Turkijoje ir Kazachstane. 

 
Panaudos sutarčių pagrindais naudojamas turtas 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. gruodžio 16 d. nutarimu 
Nr.1302 „Dėl negyvenamų patalpų Kaune, K. Donelaičio g. 33, perdavimo pagal panaudos sutartį“ 
įstaiga sudarė valstybės turto panaudos sutartį su VĮ „Valstybės žemės fondas“ dešimties metų 
laikotarpiui iki 2026 m. sausio 26 d. Bendras patalpų plotas 409,36 kv. m (darbo kabinetų plotas 
301,52 kv. m, o bendros paskirties – 107,84 kv. m). 

Įstaiga moka užmokestį už perduotų negyvenamų patalpų eksploatavimą ir komunalines 
paslaugas. 

 
Nuomos sutarčių pagrindu naudojamas turtas 

Pagal negyvenamų patalpų nuomos sutartis įstaiga nuomojasi:  
KAUNAS 
1. Administracinės patalpos (K. Donelaičio g. 33, Kaunas): 
1.1. UAB „Elile“ 2021-10-14 negyvenamųjų patalpų nuomos sutartis Nr. KN-2021-/11-01 

(neterminuota). Bendras nuomojamas plotas 352,08 kv. m, iš jų  darbo kabinetų plotas 260,97 kv. m, 
o bendros paskirties – 91,11 kv. m. 

1.2. VĮ „Valstybės žemės fondas“ 2018-04-03 valstybės ilgalaikio materialiojo turto nuomos 
sutartis Nr. SR-1468 (sutarties terminas 5 metai). Plotas 97,03 kv. m (darbo kabinetų plotas 63,55 kv. 
m, o bendros paskirties – 33,48 kv. m). 

2. UAB „Elile“ 2021-10-14 nuomos sutartis Nr. KN-2021/11-02 A (neterminuota). 2 garažai 
(K. Donelaičio g. 33, Kaunas).  

3. UAB „Elile“ 2021-10-14 nuomos sutartis Nr. KN-2021/11-03A (neterminuota). 8 
automobilių stovėjimo vietos (K. Donelaičio g. 33, Kaunas).  

4. UAB „EDVERVITA“ 2017-05-12 nuomos sutartis Nr. 8 (neterminuota), 2021-01-07 
Susitarimas Nr. 1 prie sutarties. 13 automobilių stovėjimo vietų (K. Donelaičio g. 44A, Kaunas).  

TELŠIAI 
1. Administracinės patalpos (Sedos g. 6, Telšiai). Kredito unija Germanto lobis 

negyvenamųjų patalpų nuomos sutartis 2005-11-21 Nr. 05-02/02 (sutarties terminas iki 2025-04-01). 
Naudingas plotas 94,11 kv. m.  

UTENA 
1. Administracinės patalpos (Maironio g. 4, Utena). Savininkas Balys Liobė 2013-11-26 

negyvenamųjų patalpų nuomos sutartis Nr. 1 (neterminuota). Bendras plotas  131,78 kv. m.  
2. Garažai (Užpalių g. 87, Utena). UAB „NT Valdos“ 2018-02-06 nuomos sutartis Nr. SUT-18-

175. Plotas 75,49 kv.m (2 garažai). Nuo 2019-01-16 Susitarimu Nr. 1 pagal tą pačią sutartį perima 
teises ir pareigas UAB „Julsa“. Susitarimu Nr. 2 nuomos terminas galioja iki 2022-12-31. 

 
 

Direktorė         Virginija Lukšienė 
 
Vyriausioji buhalterė        Lina Baltrušaitienė 

 

 

2023 m. kovo 31 d. 













































DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Gedimino
pr. 19, LT-01103 Vilnius, Lietuva (2023-04-25 10:12:47)

Dokumento pavadinimas (antraštė)
DĖL VIEŠOSIOS ĮSTAIGOS „EKOAGROS“ 2022 M.
METINIO FINANSINIŲ ATASKAITŲ RINKINIO IR
VEIKLOS ATASKAITOS PATVIRTINIMO

Dokumento registracijos data ir numeris 2023-04-20 Nr. 3D-268

Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo
registracijos numeris -

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0

Parašo paskirtis Pasirašymas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Kęstutis Navickas, Žemės ūkio ministras

Parašo sukūrimo data ir laikas 2023-04-20 12:11:03 (GMT+03:00)

Parašo formatas XAdES-T

Laiko žymoje nurodytas laikas 2023-04-20 12:11:05 (GMT+03:00)

Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją ADIC CA-A,Asmens dokumentu israsymo centras prie
LR VRM,2.5.4.97=#1609313838373738333135,LT

Sertifikato galiojimo laikas 2020-12-11 09:23:36–2023-12-11 09:23:36

Parašo paskirtis Registravimas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Lietuvos Respublikos Žemės ūkio ministerija, -

Parašo sukūrimo data ir laikas 2023-04-20 13:33:25 (GMT+03:00)

Parašo formatas XAdES-EPES

Laiko žymoje nurodytas laikas -

Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją RCSC IssuingCA,VI Registru centras - i.k.
124110246,RCSC,LT

Sertifikato galiojimo laikas 2022-08-01 16:43:24–2025-07-31 16:43:24

Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų
vientisumui užtikrinti -

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 4

Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -

Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas
elektroninis dokumentas, pavadinimas DocLogix v12.8.7.0

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio
(-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Tikrinant dokumentą nenustatyta jokių klaidų ( 2023-04-
25 10:12:47)

Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir ją
atspausdinęs darbuotojas 2023-04-25 10:12:47 atspausdino Tomas Demikis

Paieškos nuoroda -

Papildomi metaduomenys -


